
 
Università di Pisa  DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

                
 
Via Luca Ghini, 13 I – 56126 Pisa  
Tel. +39 050 2211306   
Fax +39 050 2211308 

 
 
Avviso di procedura comparativa prot. n.506 del 21/02/2014 per un incarico per: ““Supporto 
alla raccolta e inserimento dati nel database dell’Osservatorio della Comunicazione Sanitaria” 
nell’ambito dell’attività di ricerca del Dipartimento di Biologia  
 
 
 
Candidati ammessi alla procedura: 
 

- Caleo Gianangelo Donato 
- Lanzetti Agnese 
- Orlandini Erika 
- Paoletti Elisa 

 
 
  
 
Candidato idoneo all’incarico: 
 

- Lanzetti Agnese 
 
 
 
 
 
Pisa, 17/04/2014 

 
       



 
Università di Pisa  DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

                
 
Via Luca Ghini, 13 I – 56126 Pisa  
Tel. +39 050 2211306   
Fax +39 050 2211308 

Prot. 506 
 
AVVISO PUBBLICO PER PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER 
AFFIDAMENTO A TERZI ESTRANEI ALL’UNIVERSITA’ DI INCARICHI DI 
CARATTERE INTELLETTUALE 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 
 
 
VISTA: la legge 168/89; 
 
VISTO:  il D.L. 223 del 04/07/06 così come convertito dalla L. 248 del 04/08/06; 
 
VISTO:  l’art. 7 comma 6 del D. Lgs 30/03/2001 n. 165 e successive modifiche e 

integrazioni;  
 
VISTO:  l’art. 7 comma 6-bis del D. Lgs. 30/03/01, n. 165, come modificato dall’art. 

32 del D.L. 04/07/06 n. 223 e così come convertito dalla legge 04/08/06 n. 
248, in cui si prevede che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e 
rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative 
per il conferimento di incarichi di collaborazione”; 

 
VISTO:  l’art. 66 del  Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, emanato con D.R. n. 13745 del 08/10/2008 e successive 
modifiche e integrazioni, che prevede la possibilità di ricorrere prestazioni di 
lavoro autonomo qualora se ne ravvisi la necessità e fermo restando 
l’impiego prioritario del personale in servizio; 

 



 
Università di Pisa  DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

                
 
Via Luca Ghini, 13 I – 56126 Pisa  
Tel. +39 050 2211306   
Fax +39 050 2211308 

VISTO: il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti 
esterni non dipendenti dell'Università' di Pisa, emanato con D.R. 7967 del 
29/05/2009 ed in particolare l’art. 6 comma 4 che prevede che l’Area 
Reclutamento e Amministrazione del Personale “accerta l'impossibilità di far 
fronte alla richiesta con il personale in servizio, anche a mezzo di interpello 
interno”. A tal fine viene pubblicato sul web di ateneo, per almeno 3 giorni, 
un avviso diretto al personale interno contenente gli estremi dell'incarico 
richiesto, nonché le eventuali forme di compenso mediante trattamento 
accessorio, qualora l'incarico vada oltre i normali doveri d'ufficio del 
dipendente” e solo in caso di esito negativo può essere posta in atto la 
procedura selettiva; 

VISTA:  la delibera del Consiglio di Dipartimento  di Biologia n. 320 del 
16/12/2013; 

VISTO:  l’avviso di fabbisogno interno n. 56/2014 invito a tutto il personale tecnico-
amministrativo dell’Università di Pisa in data 07/02/2014; 

CONSIDERATO: che non sono pervenute adesioni da parte del personale tecnico in 
servizio presso l’Ateneo al suddetto avviso; 

DECRETA 
E’  indetta una procedura di valutazione, per titoli ed eventuale colloquio, per il 

conferimento di un incarico di collaborazione, nelle forme di lavoro autonomo compatibili 
con la natura dell’attività da svolgersi anche in ordine alla condizione professionale 
soggettiva del concorrente (lavoro autonomo occasionale/ lavoro autonomo 
professionale), da svolgersi presso il Dipartimento di Biologia dell’Università di Pisa per 
l’attività di “Supporto alla raccolta e inserimento dati nel database dell’Osservatorio 
della Comunicazione Sanitaria”. 

Obiettivo della prestazione: Raccolta articoli e inserimento dati nel database 
dell’Osservatorio della Comunicazione Sanitaria. 

La collaborazione dovrà essere espletata personalmente dal soggetto selezionato, in piena 
autonomia, senza vincoli di subordinazione, in via non esclusiva. 

La collaborazione avrà una durata di un mese  a decorrere dalla data in cui il controllo 
di legittimità abbia avuto esito positivo da parte dell’organo di controllo o si siano 
verificate le condizioni per l’esecutività per decorso del termine e prevede un corrispettivo 
complessivo di Euro 1093,00 al lordo di eventuali ritenute fiscali, previdenziali e 
assistenziali, ad esclusione dell’IVA, a carico sia del collaboratore che 
dell’amministrazione conferente. 

I partecipanti alla selezione dichiarano di essere a conoscenza ed accettano 
espressamente che, ai sensi dell’art. 17, comma 30, del D.L. 78/2009, convertito in 
Legge 102/2009, l’efficacia dell’affidamento dell’incarico è subordinata al controllo 
preventivo di legittimità della Corte dei Conti – Ufficio controllo di Legittimità su atti del 
Ministeri, dei Servizi alla persona e dei beni culturali. Di conseguenza la decorrenza 
dell’incarico e della relativa attività, nonché la correlativa durata prevista nel presente 
avviso e nel successivo contratto, è legata alla data in cui il controllo di legittimità abbia 



 
Università di Pisa  DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

                
 
Via Luca Ghini, 13 I – 56126 Pisa  
Tel. +39 050 2211306   
Fax +39 050 2211308 

avuto positivo riscontro da parte dell’organo di controllo o si siano verificate le condizioni 
per l’esecutività per decorso del termine, come risulterà da formale comunicazione 
dell’ente committente. 

I requisiti minimi richiesti per la partecipazione alla selezione sono: 

1. Possesso di Laurea vecchio ordinamento o laurea magistrale; 

2. Curriculum formativo e scientifico-professionale che attesti esperienze nel campo 
dell’analisi di data base testuali. 

La selezione verrà effettuata mediante valutazione dei curricula presentati e delle 
esperienze maturate nel campo oggetto dell’attività. Il punteggio è espresso in centesimi e 
i candidati che non avranno conseguito almeno 70/100 non saranno ritenuti idonei. 
La Commissione durante la prima riunione stabilirà i criteri di valutazione dei titoli 
presentati avendo a disposizione i seguenti punteggi massimi: 
titoli culturali    30 punti su 100 
esperienze lavorative pregresse  70 punti su 100 
 
La Commissione potrà, in caso di parità di punteggio assegnati ai titoli culturali e alle 
esperienze lavorative dei canditati o per altri motivi di cui dovrà dare puntuale 
motivazione nei verbali della selezione, procedere a convocare i canditati per sostenere 
un colloquio. La convocazione dei candidati all’eventuale colloquio avverrà con 
raccomandata a/r almeno con 5 (cinque) giorni di preavviso rispetto alla data del 
colloquio stesso. 
 
La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso 
ha valenza di piena accettazione delle condizioni in esso riportate, di piena 
consapevolezza della natura autonoma del rapporto lavorativo. 

La domanda di partecipazione dovrà pervenire entro e non oltre il 10/03/2014 
alle ore 12.00 presso il Dipartimento di Biologia dell’Università di Pisa, Via Luca Ghini n. 
13 cap 56126 in busta chiusa recante la dicitura: “Supporto alla raccolta e 
inserimento dati nel database dell’Osservatorio della Comunicazione Sanitaria”. 

La Commissione, composta di tre membri e nominata con delibera del Consiglio  di 
Dipartimento n.320 del 16/12/2013, formula la graduatoria di merito in base ai criteri 
sopraindicati. A parità di votazione totale precede il candidato più anziano di età. 

In applicazione al D. Lgs. 196/03, si informa che il Dipartimento di Biologia si impegna a 
rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati: tutti i dati forniti 
saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali al concorso e alla eventuale 
stipula e gestione del rapporto con il Dipartimento nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

 

Pisa, li 21/02/2014 

      f.to IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

       (Prof. Roberto Lorenzi) 



 
Università di Pisa  DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

                
 
Via Luca Ghini, 13 I – 56126 Pisa  
Tel. +39 050 2211306   
Fax +39 050 2211308 

FAC-SIMILE DOMANDA 

         Al Direttore 

         Dipartimento di Biologia 

         Via Luca Ghini, 13 

         56126 Pisa 

 

Il/la sottoscritto/a __________________ nat__  a _____________ il ________________ e 
residente a ________________ Via _______________________, prov. (__________) cap 
___________ Cod. Fisc. _____________________________ recapito telefonico 
___________________ e-mail___________________________ 

 

Chiede 

Di partecipare alla procedura comparativa pubblica per il conferimento di un incarico di 
collaborazione, nelle forme di lavoro autonomo compatibili con la natura dell’incarico da 
svolgersi anche sulla base della condizione professionale soggettiva del concorrente 
(lavoro autonomo occasionale/ lavoro autonomo professionale), di cui all’avviso del 
21/02/2014. 

Allega alla domanda il proprio curriculum vitae e studiorum 

Autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs  196/03. 

Dichiara di essere consapevole che la presente non costituisce istanza volta a partecipare 
ad una selezione nell’ambito di una procedura di concorso pubblico e non è alcun modo 
configurabile il diritto a stipulare un contratto di collaborazione con il Dipartimento di 
Biologia. 

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza ed accetta espressamente che, qualora 
risultasse vincitore della selezione, ai sensi dell’art. 17, comma 30, del D.L. 78/2009, 
convertito in Legge 102/2009, l’efficacia dell’affidamento dell’incarico sarà subordinata al 
controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti – Ufficio controllo di Legittimità su 
atti del Ministeri, dei Servizi alla persona e dei beni culturali. Di conseguenza la 
decorrenza dell’incarico e della relativa attività, nonché la correlativa durata prevista nel 
bando e nel successivo contratto, sarà legata alla data in cui il controllo di legittimità 
avrà avuto positivo riscontro da parte dell’organo di controllo o si saranno verificate le 
condizioni per l’esecutività per decorso del termine, come risulterà da formale 
comunicazione dell’ente committente. 

Data ___________________ 



 
Università di Pisa  DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

                
 
Via Luca Ghini, 13 I – 56126 Pisa  
Tel. +39 050 2211306   
Fax +39 050 2211308 

 

Firma ___________________ 
 

 


